
Совет Гулькинского сельского поселения 

Заинского муниципального района  

Республики Татарстан 

 

РЕШЕНИЕ 

 

№130                                                                                                     27.06.2024г. 

 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к 

взысканию задолженности в части сумм местных налогов» 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Уставом Гулькинского сельского поселения 

Заинского муниципального района, Совет Гулькинского сельского 

поселения Заинского муниципального района 

 

                                                              РЕШИЛ: 

 

     Установить дополнительные основания признания безнадежной к 

взысканию задолженности в части сумм местных налогов. 

Безнадежной к взысканию признается задолженность в части сумм местных 

налогов по состоянию на 1 января 2024 года, числящаяся за отдельными 

налогоплательщиками, погашение и (или) взыскание которой 

отсутствия наследников или неприятия наследства в течение одного года со 

дня открытия наследства; 

     2. наличие задолженности, числящейся за организациями или 

индивидуальными предпринимателями, по отмененным до 1 января 2024 

года местным налогам; 

    3. наличие задолженности у физических лиц в сумме, не превышающей 

500 рублей, по истечении сроков, установленных статьей 48 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

    4. Документами, подтверждающими наличие дополнительных оснований 

признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных 

налогов являются: 

    4.1. при наличии основания, указанного в пункте 1 настоящего Решения: а) 

справка налогового органа по месту жительства физического лица о 

сумме задолженности; 

    б) сведения о снятии физического лица с учета в налоговых органах в 

связи со смертью; 

    в) справка налогового органа об отсутствии сведений о выдаче 

свидетельства о праве на наследство; 

     4.2. при наличии основания, указанного в пункте 2 настоящего Решения:      

а) справка налогового органа по месту учета организации, индивидуального 

предпринимателя, физического лица, утратившего статус индивидуального 

предпринимателя, о сумме задолженности; 

б) сведения о нормативном правовом акте (наименование, дата, номер), на 



основании которого налог был отменен; 

     4.3. при наличии основания, указанного в пункте 3 настоящего Решения, 

- справка налогового органа о наличии задолженности в сумме, не 

превышающей 500 рублей. 

    5. Признать утратившими силу: 

    5.1. Решение Совета Гулькинского сельского поселения Заинского 

муниципального района от 10.12.2020 Nº 15 «О дополнительных основаниях 

признаниях безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням 

и штрафам по мненым налова Гулькинского сельского Заинского 

   5.2. Решение Совета 

муниципального района от 29.12.2022 Nº 81 «О внесении изменений в 

решение Совета Гулькинского сельского поселения Заинского 

муниципального района от 10.12.2020 года Nº 15 «0 дополнительных 

основаниях признаниях безнадежными к взысканию недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам». 

   6. Опубликовать настоящее решение на информационном стенде 

Гулькинского сельского поселения, на сайте Заинского муниципального 

района в разделе «Сельские поселения» и на «Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU). 

   7. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 дней после дня 

его официального опубликования. 

    8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Совета                                                                         С.Д.Инькова 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


